МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МАЛИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.02.2024
                       № 14-р

с. Малиновка Кожевниковского района Томской области
Об утверждении Доклада об эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства

в Администрации Малиновского сельского поселения за 2023 год
Во исполнение распоряжения Администрации Малиновского сельского поселения от 16.02.2023г. № 18-р:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Доклад об эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Малиновского сельского поселения за 2023 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте органов местного самоуправления Малиновского сельского поселения.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава поселения                                                                                                  Р.А. Бетенеков
Приложение

к распоряжению Администрации

Малиновского сельского поселения

от 01.02.2024 № 14-р

УТВЕРЖДАЮ:

Глава Малиновского сельского поселения

________________ Р.А. Бетенеков
01.02.2024
Доклад
об эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Малиновского сельского поселения за 2023 год
1. Общие положения:

Во исполнение Указа Президента  Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в соответствии с распоряжением Губернатора Томской области от 27.02.2019г. № 44-р «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в исполнительных органах государственной власти Томской области», в Администрации Малиновского сельского поселения принято распоряжение от 16.02.2023г. № 18-р «Об организации в Администрации Малиновского сельского поселения системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», указанное распоряжение размещено на официальном сайте Администрации Малиновского сельского поселения  https://www.malinovka.kozhreg.ru/normatives/instructions/2023
Приложением к указанному распоряжению утверждено «Положение об организации в Администрации Малиновского сельского поселения системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства». Приложениями к положению утверждены:

- уровни рисков антимонопольного законодательства (приложение 1);

-ключевые показатели и порядок оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Кожевниковского района (приложение 2);
-  мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Администрации Кожевниковского района (Приложение 3).
2. Информация о проведенных мероприятиях по реализации антимонопольного комплаенса:

 2.1.Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства (далее - АМЗ) в деятельности Администрации Малиновского сельского поселения (далее Администрация поселения) за отчетный год:

Во исполнение подпункта 2) пункта 7 главы 3 Положения об организации в Администрации Малиновского сельского поселения системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства специалистом Администрации поселения проведен сбор и анализ, информации о наличии нарушений антимонопольного законодательства в Администрации поселения за 2023 год:
По результатам проведенного анализа установлено:

- рассмотрение дел по вопросам применения и возможного нарушения Администрацией поселения норм антимонопольного законодательства в судебных инстанциях не осуществлялось;

- нормативных правовых актов Администрации поселения, в которых УФАС России по Томской области выявлены нарушения антимонопольного законодательства в 2023 год отсутствуют.

- УФАС по Томской области в 2023 году не было выявлено нарушений антимонопольного законодательства Администрацией Малиновского сельского поселения.
2.2. Анализ действующих нормативных правовых актов на предмет их соответствия АМЗ: в принятых НПА Администрации поселения нарушений антимонопольного законодательства не выявлено.
2.3. Анализ проектов НПА на предмет их соответствия АМЗ:
В целях обеспечения проведения анализа проектов НПА Администрацией поселения размещаются на официальном сайте Администрации поселения в разделе «Проекты нормативно правовых актов».

	№ НПА
	Дата принятия НПА
	Содержание НПА

	1
	29.09.2023
	Проект постановления Администрации Малиновского сельского поселения «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Малиновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год»

	2
	29.09.2023
	Проект постановления Администрации Малиновского сельского поселения «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Малиновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год»

	3
	29.09.2023
	Проект постановления Администрации Малиновского сельского поселения «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Малиновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год»

	4
	29.09.2023
	Проект постановления Администрации Малиновского сельского поселения «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Малиновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год»

	8
	06.04.2022
	Проект постановления Администрации Малиновского сельского поселения «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на территории Малиновского сельского поселения Кожевниковского района Томской области на 2024 год»

2.4. Мониторинг и анализ практики АМЗ:

Ежемесячно проводятся обзор изменений законодательства, судебной и административной практики по вопросам, связанным с применением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с применением законодательства о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

Осуществлен мониторинг и анализ практики применения АМЗ в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а именно рассмотрены и учтены в работе типовые случаи нарушения АМЗ в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2.5. Проведение оценки выполнения мероприятий по снижению рисков нарушения АМЗ в Администрации поселения:

2.5.1. Разработка проектов правовых актов Администрации поселения об антимонопольном комплаенсе – разработаны и размещены на сайте Администрации поселения;

2.5.2. Взаимодействие с антимонопольным органом по вопросам функционирования в Администрации поселения антимонопольного комплаенса- взаимодействие осуществлялось посредством участия в он-лайн семинарах, проводимых УФАС и АТО ;

2.5.3. Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе за отчетный год;

2.5.4. Анализ разработанных проектов нормативных правовых актов в целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства – анализ проводится в соответствии с планом специалиста Администрации поселения.

2.5.5. Ознакомление с Положением об антимонопольном комплаенсе:
- граждане Российской Федерации при поступлении на муниципальную службу в Администрацию поселения;

- муниципальные служащие Администрации поселения -  ознакомлены под роспись.
Для поступающих на муниципальную службу в Администрации поселения ведется журнал ознакомления с положением об антимонопольном комплаенсе.

2.5.7. Выявление конфликтов интересов в деятельности муниципальных служащих Администрации поселения в части нарушения антимонопольного законодательства – конфликтов интересов не выявлено.

3. Выводы:

В настоящее время в Администрации поселения осуществлено внедрение системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

В соответствии с ключевыми показателями и порядком оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации  поселения за 2023 год - высокая эффективность функционирования антимонопольного комплаенса.